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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na objasnění technologie tavení materiálů

elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku. V první kapitole jsou popsány základy

elektromagnetického pole popsáním Maxwellových rovnic v integrálním a diferenciálním

tvaru. Následuje odvození obecných rovnic pro šíření elektromagnetického pole. Je uveden

Poyntingův zářivý vektor a hloubka vniku spolu s pojmem elektromagnetické průzařnosti. Ve

druhé kapitole je popsán princip tavení materiálů ve studeném kelímku. Následuje popsání

celého systému včetně jeho základních částí. Dále jsou uvedeny rozdíly mezi tavením

elektricky vodivých a elektricky nevodivých materiálů, popsány možnosti startování tavby

elektricky nevodivých materiálů. Ve třetí kapitole je stanovena účinnost studeného kelímku a

možnost jejího ovlivnění konstrukcí studeného kelímku. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny

základní výhody a nevýhody studeného kelímku. V závěru bylo provedeno celkové

zhodnocení a doporučení pro praxi.

Klí čová slova

Maxwellovy rovnice, Poyntingův zářivý vektor, hloubka vniku, elektromagnetická

průzařnost, studený kelímek, tavení elektricky vodivých materiálů, tavení elektricky

nevodivých materiálů, vitrifikace, účinnost studeného kelímku, elektrické ztráty, tepelné

ztráty, výhody studeného kelímku, nevýhody studeného kelímku.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on explanation of the electromagnetic induction

melting technology in the cold crucible. The first chapter describes the basics of the

electromagnetic field beginning with the description of Maxwell equations in integral and

differential form. Deduse of the general equations for spreading of the electromagnetic field.

Poynting vector, depth of penetration and electromagnetic transparency effect are shown. The

second chapter describes the principle of melting materials in a cold crucible. The entire

system is described, including its basic parts. The differences between the melting of

electrically conductive and electrically non-conductive materials are shown next. There are

described the possibilities of starting the melting of electrically non-conductive materials. In

the third charter there are described the efficiency of the cold crucible and the possibility of its

influence on the structure of the cold crucible. In the fourth chapter are shown the basic

advantages and disadvantages of the cold crucible. In conclusion are overall evaluation and

suggestion for practise.

Keywords

Maxwell equations, Poynting vector, depth of penetration, electromagnetic

transparency effect, cold crucible, melting of electrically conductive materials, melting of

electrically non-conductive materials, vitrification, cold crucible efficiency, electrical losses,

heat losses, cold crucible advantages, cold crucible disadvantages.

Technologie tavení materiálů elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku Jan Louda 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím

odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 1.6.2018 Jan Louda

Technologie tavení materiálů elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku Jan Louda 2018

Poděkování

Tímto děkuji vedoucímu bakalářské práce prof. Ing. Jiřímu Koženému, CSc, za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále děkuji doc. Ing. Igoru

Poznyakovi, CSc za rady a informace získané během konzultací.

Technologie tavení materiálů elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku Jan Louda 2018

8

Obsah
OBSAH ...................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOL Ů A ZKRATEK ................................................................................... 10

SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZK Ů A TABULEK .......................................................... 12

ÚVOD ....................................................................................................................................... 14

1 ZÁKLADY VZNIKU TEPLA ELEKTROMAGNETICKOU INDUKCÍ ... .............. 15

1.1 MAXWELLOVY ROVNICE .............................................................................................. 15
1.2 POYNTINGŮV ZÁŘIVÝ VEKTOR ..................................................................................... 19
1.3 HLOUBKA VNIKU .......................................................................................................... 20
1.4 ELEKTROMAGNETICKÁ PRŮZAŘNOST ........................................................................... 22

2 PRINCIP TAVENÍ MATERIÁL Ů VE STUDENÉM KELÍMKU .............................. 25

2.1 PRINCIP TAVENÍ VE STUDENÉM KELÍMKU...................................................................... 25
2.1.1 Průnik elektromagnetického pole ......................................................................... 26

2.2 PROVEDENÍ STUDENÉHO KELÍMKU................................................................................ 27
2.2.1 Induktorový kelímek .............................................................................................. 27
2.2.2 Segmentový kelímek .............................................................................................. 28
2.2.3 Induktor ................................................................................................................. 29
2.2.4 Chladicí systém ..................................................................................................... 31
2.2.5 Zdroj energie ......................................................................................................... 32

2.2.5.1 Vysokofrekvenční elektronkový generátor .................................................... 33

2.2.5.2 Tyristorový měnič kmitočtu ........................................................................... 33

2.2.6 Stínění a pracovní komora studeného kelímku ..................................................... 34
2.3 TAVENÍ MATERIÁL Ů ..................................................................................................... 36

2.3.1 Tavení elektricky vodivých materiálů ................................................................... 36
2.3.1.1 Tavba titanu ve studeném kelímku ................................................................ 36

2.3.2 Tavení elektricky nevodivých materiálů ............................................................... 39
2.3.2.1 Startovací proces a fáze tavby ........................................................................ 40

2.3.2.1.1 Start tavby startovacím kovovým materiálem ....................................................................... 42

2.3.2.1.2 Start tavby startovacím tělesem ........................................................................................... 42

2.3.2.1.3 Start tavby pomocí elektrického oblouku .............................................................................. 43

2.3.2.1.4 Start tavby pomocí laseru a plynového a plazmového hořáku ............................................. 44

2.3.2.2 Tavení ZrO2 ve studeném kelímku ................................................................ 44

2.3.2.3 Vitrifikace jaderného odpadu za pomocí studeného kelímku ........................ 45

3 PODMÍNKY PRO EFEKTIVNÍ TAVENÍ MATERIÁLU VE STUDENÉM

KELÍMKU ............................................................................................................................... 46

3.1.1 Elektrické ztráty .................................................................................................... 48
3.1.2 Tepelné ztráty ........................................................................................................ 49

Technologie tavení materiálů elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku Jan Louda 2018

9

3.1.2.1 Tepelné ztráty vedením stěnou a dnem studeného kelímku ........................... 50

3.1.2.2 Tepelné ztráty sáláním z hladiny vsázky ....................................................... 52

3.1.3 Vliv konstrukce studeného kelímku na účinnost ................................................... 53
3.1.3.1 Tvar a počet segmentů studeného kelímku .................................................... 53

3.1.3.2 Uspořádání stěny a dna studeného kelímku ................................................... 55

4 VÝHODY A NEVÝHODY STUDENÉHO KELÍMKU ............... ................................ 57

4.1 VÝHODY ....................................................................................................................... 57
4.2 NEVÝHODY ................................................................................................................... 59

5 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI ...................................................................... 61

SEZNAM LITERATURY A INFORMA ČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 64

Technologie tavení materiálů elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku Jan Louda 2018

10

Seznam symbol ů a zkratek
Název Značka Rozměr

Argument x2 -

Čas t S

Efektivní hodnota elektrického proudu Ief A

Elektrická konduktivita γ S·m-1

Elektrická proudová hustota J A·m-2

Elektrické ztráty v induktoru P1 W

Elektrické ztráty ve studném kelímku P3 W

Elektrický proud I A

Emisivita tělesa εs -

Frekvence f Hz

Hliník Al -

Hloubka vniku δ m

Intenzita magnetického pole H A·m-1

Magnetický indukční tok � Wb

Měď Cu -

Měrná/Rezistivita induktoru R1 Ω

Měrná/Rezistivita studeného kelímku R3 Ω

Měrná/Rezistivita vsázky R2 Ω

Objemová hustota elektrického náboje ρ0 C·m-3

Oxid hlinitý Al 2O3 -

Oxid zirkoničitý ZrO2 -

Permeabilita vakua µ0 H·m-1

Permitivita vakua ε0 F·m-1

Poloměr vsázky r2 m

Poyntingův zářivý vektor S W·m-2

Relativní permeabilita µr -
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Název Značka Rozměr

Relativní permitivita εr -


[…]


pro efektivní tavení materiálů vycházející z definice tepelné a elektrické účinnosti.

S popsáním jednotlivých ztrát a vlivu konstrukce studeného kelímku na účinnost.

V předposlední části jsem uvedl základní výhody a nevýhody použití studeného kelímku.

V závěru bych rád uvedl celkové zhodnocení použití technologie studeného kelímku.

Je zde velká závislost mezi konfigurací studeného kelímku, vsázky a induktoru. Pro provedení

návrhu je nutné zahrnout různé proměnné, alternativy a zvážit všechny výhody a nevýhody.

Řešení těchto návrhů se provádí pomocí numerických výpočtů, provádí se simulace různých

situací jako je startování tavby elektricky nevodivých materiálů, průběhy tavení, krystalizace

vsázky.

Další vývoj lze očekávat i v zlepšení účinnosti. Ve třetí kapitole jsem naznačil

základní úvahy pro určení tepelné i elektrické účinností, ze kterých vyplynulo, které

parametry by se mohly ovlivnit pro zlepšení účinnosti. Vyplynulo, že na účinnost má největší

vliv především rezistivita vsázky. Je tedy velký rozdíl v účinnosti mezi tavením elektricky

vodivých a nevodivých materiálů. Takto mluvíme o neroztaveném stavu. Elektricky nevodivé

materiály v roztaveném stavu se stávají elektricky vodivými. Účinnost tavení elektricky

vodivých materiálů se reálně pohybuje okolo 20% a elektricky nevodivých okolo 90%. Toto

vychází z jejich rezistivit v roztaveném stavu a ze vztahu 3.3. Vysvětlení proč tomu tak je,

následuje právě za uvedeným vzorcem 3.3. Z něho vidíme závislost účinnosti na induktoru a

studeném kelímku. Také to, proč induktorový kelímek dosahuje vyšší účinnosti než

segmentový studený kelímek.
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Z výzkumu různých pracovišť po celém světě vyplynulo, jaký vliv má konstrukce

studeného kelímku na účinnost. Tyto poznatky jsem shrnul. Pro různé aplikace se tedy musí

vybírat různá uspořádání stěny a dna studeného kelímku, tvaru a počtu segmentů. Nelze však

vybrat nejlepší uspořádání stěny a dna, nejlepší tvar či počet segmentů. Musí se zde brát

v úvahu i konečné důsledky takto vybraných komponentů. Například pro tavení elektricky

nevodivého oxidu Al2O3 je možno použít segmenty z kruhového uzavřeného profilu, ale

nebylo by vhodné je použít pro tavení elektricky vodivého titanu, kde by se v mezerách mezi

segmenty mohla vytvořit ještě tlustší elektricky vodivá krusta, ve které by se tvořily větší

tepelné ztráty a i větší elektromagnetické stínění než za použití segmentů z lichoběžníkových

uzavřených profilů, kde by byla krusta slabší. S většími tepelnými ztrátami v krustě rostou i

nároky na chladicí systém, aby toto nechtěné teplo odvedl. Z tohoto vyplývá, že je nezbytné

pro tavení elektricky vodivých materiálů docílit jevu vzdutí dle Obr. 3.2. Dále je nutné zvážit

použití studeného kelímku pro tavení elektricky vodivých materiálů. Zda výhody jeho použití

převýší malou účinnost.

Jedno z dalších vylepšení účinnosti vyplynulo z uspořádání stěny a dna studeného

kelímku. Ovšem zde jsou vhodné podmínky pro vybrání nejlepšího uspořádání vzhledem

k účinnosti. Nejlepší uspořádání je dle Obr. 3.11 varianta C. Ovšem vidím zde určité obtíže,

co se týče reálného provedení, kdy si myslím, že by se muselo vytvořit speciální uchycení

stěny i dna studeného kelímku s ohledem na elektrické odizolování obou částí a zamezení

možného úniku taveniny mezerou mezi stěnou a dnem studeného kelímku. Dále by bylo

potřeba vyřešit napojení dna i stěny studeného kelímku na chladicí systém. V některých

systémech studeného kelímku jsem viděl, že dno je poměrně velký válec opracované mědi a

je obklopeno segmenty, které z něho odvádí teplo. Toto konstrukční zjednodušení by nešlo

použít právě u varianty C. Dno by muselo být chlazené odděleně.

Tepelné ztráty mají vliv na tepelnou účinnost. Za účelem snížení ztrát sáláním

z povrchu vsázky bych použil v některých aplikacích chlazené víko. To by ovšem znamenalo

další konstrukční problémy, či další problémy při tavbě, jako značné omezení přidávání

materiálů, unik plynů, měření teploty apod. Tohle řešení přidání chlazeného víka by nebylo

vhodné při tavení elektricky vodivých materiálů, protože vzniklá krusta by byla dobře

elektricky i tepelně vodivá a celá situace by se tím zhoršila. Jak jsem již zmínil u elektricky

vodivých materiálu je nezbytné docílit jevu vzdutí, aby se tavený materiál co nejméně dotýkal

stěn.
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Myslím si, že ztráty vedením do dna a stěny studeného kelímku lze omezit jen obtížně.

Naskýtá se možnost nějakým způsobem ovlivnit krustu tak, aby se její teplená vodivost

snížila. To by mohlo být dalším podnětem pro další experimenty.

Studený kelímek není úplně nová technologie, ale k zlepšování a častějšímu používání

dochází neustále. Výhody použití studeného kelímku vedou k nárůstu používání této

technologie. Použití studeného kelímku je rozšířeno do všech různých odvětví průmyslu i

lékařství. Používá se pro zpracování radioaktivních odpadů, kdy se za pomocí tzn. vitrifikace

radioaktivní materiál zalije do skla, ve kterém může být bezpečně uchován. Technologií

studeného kelímku se zabývá řada zemí po celém světě a rád bych, aby se pracoviště i

v České republice nadále zabývala touto problematikou.
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