Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Technologie tavení materiálů elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku
Student: Jan LOUDA Std. číslo: E14B0036P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bc.-práci tematicky zaměřenou do oblasti neobvyklé aplikace ohřevů materiálů elektromagnetickou indukcí, týkající se konkrétně vysokoteplotního tavení ve studeném kelímku, vypracoval student Jan Louda celkově na 68 stranách s řešeními dílčích 5 úkolů doplněných 51 účelně vybranými obrázky a 5 tabulkami. V plném rozsahu tak splnil teoreticky i aplikačně obtížné zadání bakalářské práce. Práce je zpracována přehledně, obsahuje základní teoretické informace i aplikovatelné výsledky získané jednak výpočty, ale také studiem zahraniční odborné literatury (autor uvádí v seznamu 48 titulů 23 v angličtině). Na řešení zadaného úkolu pracoval autor s mimořádným zájmem, aktivně vystupoval spolu s diplomandy na odborných konzultacích vedených vědeckým pracovníkem doc. Poznakem z CV v Reži. V závěru své práce uvádí student Louda také vlastní poznatky získané z účasti na reálných tavných oxidů hliníku a zirkonia ve studeném kelímku (160 kW / (1-2)MHz) v naší laboratoři projektu SUSEN.

Závěrečnou bakalářskou práci Jana Loudy, její obsah i rozsah, formu a úroveň jejího zpracování odbornou, grafickou i jazykovou hodnotím klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Dotazy k práci:

- může mít na účinnost tavení vliv provedení připojení induktorového kelímku ke zdroji - (podle Obr. 25 na str.28)
- objasněte blíže vznik tepla "exotermickou reakcí" během startovací fáze při tavení oxidů
- jsou ve 3.kapitole Vaší práce uváděné indexy u uvažovaných výkonů správně ?
- která hlediska jste uplatnil při posuzování spolehlivosti u TMK a RG ?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2018

.....
podpis vedoucího práce